
Российская Федерация 
Республика Хакасия 

Глава  муниципального образования  
Таштыпский район 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

«12 » мая  2010 г.                                с. Таштып                                                  № 429                                  

  Об итогах финансово- 
хозяйственной деятельности 
управления культуры 
администрации муниципального 
образования  Таштыпский район 
за 2009 г.                                                                                                  

Заслушав и обсудив информацию руководителя управления культуры 
администрации муниципального образования Таштыпский район о работе 
управления культуры за 2009 г. и руководствуясь Законом Российской Федерации от 
09.10.1992 г. №3612-1 «Основы  Законодательства Российской Федерации о 
культуре», Законом Республики Хакасия «О Культуре» от 21.10.1994 г. №38; в 
соответствии с п. 3 ч. 1. ст. 29. ст. 42 Устава муниципального образования 
Таштыпский район от 15.I1.2005г., п о с т а н о в л я ю: 

 1. Принять к сведению информацию о работе управления культуры 
администрации муниципального образования Таштыпский район за 2009 г.  
(приложение 1).                

2. Руководителю управления культуры администрации муниципального 
образования Таштыпский район Е.А. Цыганковой усилить контроль по улучшению 
работы учреждений культуры и  использования финансовых средств, выделяемых на 
нужды управления культуры администрации муниципального образования 
Таштыпский район. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на первого 
заместителя  главы муниципального образования Таштыпский район В.Д. 
Сазанакову. 
 

 

Глава муниципального образования                                                              В.И. Шулбаев 

 

 
 
 
 
 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


Приложение к 
Постановлению главы  
муниципального 
образования Таштыпский 
район 

                                                                                         12.05.2010 г.  №429 
 
 

Об итогах финансово – хозяйственной деятельности  
управления культуры администрации муниципального 

 образования Таштыпский район за 2009 г. 
 
 

Рассмотрев годовой отчет об исполнении сметы расходов за 2009 г.  
управления культуры администрации муниципального образования   
Таштыпский район отмечает, что в управлении культуры   решались задачи, 
направленные на развитие и возрождение культуры всех наций и народностей 
проживающих на территории муниципального образования Таштыпский район: 

- обеспечение планомерного развития культурно-просветительной работы в  
учреждениях культуры района; 

 -  приобщение населения к развитию народного творчества; 
- совершенствование методического руководства, поиск новых форм и 

методов работы, укрепление материально-технической базы учреждений культуры. 
За счет бюджетных средств содержались 1РДК, 10 сельских клубов, 10 СДК, 1 

ЦБ,1 ЦДБ, 21 филиал библиотек, 1 учебно-методический кабинет,1 музей. 
Количество участников культурно - досуговых массовых мероприятий  в 2009 г. 

составляет 228648 человек. 
Всего по району функционировало 204 кружка, в которых занималось 2201 

человек. Было проведено 3565 культурно-массовых мероприятий, которыми было 
охвачено 214038 человек. В том числе в РДК работало 28 кружков, в которых 
занимались 396 человек, было проведено 365 культурно-массовых мероприятий, где 
участвовали 87310 человек. 

 Книжный фонд библиотек района составил 101175 экземпляров  книг, в том 
числе поступило за год 4585 экземпляров книг. 

 Поступило: через национальную библиотеку /безвозмездно/ - 346 экземпляров  
книг; по целевой программе «Читающая Хакасия» - 934 экземпляра; через гос. 
имущество – 147 экземпляров. 

Книжный магазин – 953 экземпляра  книг. 
В дар от населения -    631 экземпляр книг. 
Взамен утерянных-   679 экземпляров книг. 
«Пушкинская библиотека» - 0  экземпляров книг. 
Периодика журналы - 571 экз. 
Выбыло 5493 экземпляра книг: 
В т.ч. по устарелости -1657 экземпляров  книг; 
По ветхости     - 3157  экземпляров книг; 
Утеряно читателями - 679 экземпляров книг. 
 Библиотеки района посетили 10175 читателей, в том числе дети до 14 лет - 

2977. Количество посещений составило 92206 читателей. Книговыдача -200208 
экземпляров книг, в том числе детям до 14 лет 75721 книг. 

В том числе ЦБ посетили 3245 читателей. Посещения составило 24080 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


читателей. Книговыдача 55295 книг. Книжный фонд составляет 30365  экземпляров 
книг. 

ЦДБ   посетили   1425   читателей.   Посещения      составило   16471   
читателей. Книговыдача  38137 экземпляров книг. Книжный фонд ЦДБ составляет 
11867 экземпляров  книг. 

За 2009 год комплектование книжного фонда  библиотек муниципальных 
образований пополнился на 110,0 тыс. руб.  

Таштыпский краеведческий музей за 2009 г. посетили 3007 чел., проведено 26 
выставок, 88 экскурсий , фонд музея составляет 1613 экспонатов. 

Учреждению культуры был утвержден бюджет в размере10881,6 т.р., в том 
числе заработная плата 6950,2т.руб., что составляет 64% от общих кассовых 
расходов. 

Кассовые расходы составили 10852,1 т. р. в том числе заработная плата 6948,7 
т.р. что составляет 64% от общих кассовых расходов. 

По разделу 0801 Культура и искусство утверждено по смете 7777,6 т.р. 
Фактически освоено 7755,4,9 т.р. что составляет 99,7%  

По коду 211 /заработная плата/ утверждено по смете 3713,2 т.р. Фактически 
израсходовано 3713 т.р. что составляет 100% .  

По коду 212 /прочие выплаты:  суточные   утверждено по смете 4,5 т.р., 
фактические расходы составили  3,4 т.р., что составляет 75%. 

 По коду 213/Начисление па оплату труда/ утверждено по смете  956,5 т.р. 
кассовые расходы 955,7 т.р., что составляет 99,9%. 

По коду 221/Оплата услуги связи/ утверждено но смете  55,6 т.р. Кассовые 
расходы 55,5 т. р. что составляет 100% 

По коду 222/Оплата транспортных услуг/ утверждено по смете 22,1 т.р. 
Кассовые расходы  22 т.р., что составляет 100% 

По коду 223/ Оплата коммунальных услуг/утверждено по смете 788,3 т.р. 
Кассовые расходы 784,3т.р. что составляет 99,5% 

По коду 225 /Оплата текущего, капитального ремонта здания, вывозка мусора 
утверждено по смете 1603,7 т.р. кассовые расходы  1603,7 т.р. что составляет 100%  

За счет кредитов 2009 года была погашена кредиторская задолженность за 
ремонт РДК и музея за 2008год в сумме  119,4 т.р.  

По коду 226 /прочие услуги/ расходы по проведению мероприятий, подписка/ 
Утверждено по смете 163 т.р. кассовые расходы 160,6 т.р. что составляет 98,5%. 

По коду 290 /Прочие расходы/ возмещение по исполнительному листу, пени, 
штрафы, / утверждено по смете  32 т.р. кассовые расходы 32 т.р. что составляет 100%. 

По коду 300/'Приобретение предметов снабжения и расходных материалов/ по 
смете утверждено192,7т.р., израсходовано 192,7т.р. что составляет 100%. 

По разделу 0806 /Учебно-методический кабинет и Бухгалтерия/   Утверждено 
по смете 1612,6 т. р. Кассовые расходы 1605,5 т.р. что составляет 99,6%. 

 По коду 211 /Заработная плата/Утверждено по смете 1250,4 т.р. Кассовые 
расходы 1250 т. р. что составляет 100%. 

По коду 213/ Начисление на з/плату утверждено по смете 289,2 т. р. Кассовые 
расходы 289,2 т. р. что составляет 100% 

По коду 226/Оплата услуг по программе 1С Бухгалтерия  утверждено по смете 
46,9 т. р. Кассовые расходы 46,9 т. р. что составляет 100%.  

По разделу 0806 /Аппарат управления/ Утверждено по смете 740,9 т. р. 
Кассовые расходы 740,7 т. руб.что составляет 100% . 

По коду 211 /Заработная плата/ Утверждено по смете 605,7 т.р. Кассовые 
расходы 605,6 т. р. что составляет 100% 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


По коду 213/ Начисление на з/плату утверждено по смете 135,2 т. р. Кассовые 
расходы 135,1 т. р. что составляет 100%  

       По коду 212 /Оплата льгот сельским специалистам по коммунальным 
услугам утверждено по смете 160 т.р. кассовые расходы 140,7 т.р., что составляет 
88% . 

По муниципальной целевой программе празднования Спартакиады в честь 85-
летия Таштыпского района  утверждено по смете 200,5 т.р.  кассовые расходы 
составили 200,5 т.р. ,что составляет 100%. 

По муниципальной целевой программе «Популяризация культурного наследия 
и развитие культурного туризма на территории МО Таштыпский район»   утверждено 
по смете 250 т.р.  кассовые расходы составили 250 т.р., что составляет 100%. 

По республиканской  целевой программе «Популяризация культурного 
наследия и развитие культурного туризма на территории Республики Хакасия»   
утверждено по смете 300 т.р.  кассовые расходы составили 300 т.р. что составляет 
100%. 
            Бюджет на 2009 год был  исполнен на 99,7%. 
 
 
 
 

Управляющий делами 
администрации муниципального 
образования Таштыпский район И.С. Кайлачаков 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

